
AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

1

v_1/2024

Oggetto: Approvazione bando per l’erogazione di contributi finanziari a supporto della 

doppia transizione digitale ed ecologica delle micro, piccole e medie imprese padovane 

anno 2024, relativa modulistica e prenotazione risorse.

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Dirigente ad interim dell’Area Sviluppo e promozione 
economica, in esecuzione della deliberazione della Giunta camerale n. 10 del 30.01.2024 
approva il bando di concorso in oggetto, la relativa modulistica e procede alla prenotazione 
delle relative risorse.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

﹣ il Consiglio camerale, con deliberazione n. 22 del 19/12/2023, ha stabilito, approvando 

il bilancio preventivo, di inserire per l’anno 2024 un importo di € 500.000,00 da 

destinare - tramite un bando - alle imprese per sostenere la doppia transizione, digitale 

e ecologica (Conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” al 

punto DT.020.2 “Doppia transizione: digitale ed ecologica - Bando a supporto della 

doppia transizione, digitale ed ecologica -  (iniziative con l’aumento del 20% del diritto 

annuale)”); 

﹣ il suddetto bando è disciplinato dall'art. 11 "Attuazione diretta di iniziative tramite bandi 

di concorso e/o avvisi pubblici" del Regolamento per gli interventi economici della 

Camera di Commercio di Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale 

n. 3 del 29/04/2022;

﹣ tale articolo prevede che sia il Dirigente a stabilire con "proprio provvedimento il bando 

di concorso con determinazione dei criteri di concessione in cui puntualizza le finalità 

dell’intervento, i criteri per la selezione dei beneficiari, nonché il regime comunitario in 

materia di aiuti di stato, nel cui ambito ricade la misura”;

﹣ spetta invece alla Giunta camerale, definire le linee guida del bando/avviso e 

autorizzare l’utilizzo delle risorse, nell’ambito della disponibilità del Preventivo 

approvato dal Consiglio. In particolare le linee guida definite dalla Giunta devono 

fissare:

○ articolazione e finalità dell’intervento con l’ammontare complessivo delle

○ risorse destinate all’iniziativa;

○ soggetti beneficiari;

○ tipologia dell’intervento e spese ammesse a contributo;

○ limite massimo di spesa ammissibile e misura del contributo o del valore 

convenzionale del servizio nel caso di contributi concessi sotto forma di buoni 

(voucher); 

﹣ con Deliberazione n. 10 del  30.01.2024 la Giunta camerale ha approvato le seguenti 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA PROMOZIONE - N° atto 2024000042 del 22/04/2024



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

2

v_1/2024

linee guida per il bando in oggetto:

○ articolazione e finalità dell’intervento con l’ammontare complessivo delle 

risorse destinate all’iniziativa: bando da svolgersi in due fasi (presentazione 

della domanda di contributo e successivamente presentazione della 

documentazione di rendicontazione delle spese) per il supporto della doppia 

transizione digitale ed ecologica delle micro, piccole e medie imprese 

destinando all’iniziativa la somma di € 500.000,00;

○ soggetti beneficiari: micro, piccole e medie imprese con sede legale o unità 

locale in provincia di Padova; 

○ tipologia dell’intervento: bando per l’erogazione di contributo a fondo perduto; 

○ spese ammesse a contributo: elencate nell’Allegato 1 alle medesima 

deliberazione, salvo eventuali modifiche, precisazioni ed integrazioni ritenute 

opportune in sede di redazione del bando da parte del Dirigente competente;

○ misura del contributo e limite massimo di spesa ammissibile: il contributo 

minimo sarà pari ad € 1.500,00 per un valore minimo di spese ammissibili 

sostenute pari ad almeno € 3.000,00 e contributo massimo pari ad € 5.000,00 

per un valore minimo di spese ammissibili sostenute pari ad almeno € 

10.000,00, nel limite del 50% delle spese ammissibili;

﹣ con il medesimo provvedimento la Giunta:

○ ha autorizzato il Dirigente dell’Area Sviluppo e promozione economica, ai sensi 

dell’art. 11 del Regolamento per gli interventi economici camerali approvato 

con deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 29 aprile 2022, a  

determinare i criteri di concessione, puntualizzando le finalità dell’intervento, i 

criteri per la selezione dei beneficiari, nonché il regime comunitario in materia 

di aiuti di stato, nel cui ambito ricade la misura, secondo le linee guida 

approvate dalla Giunta camerale e a predisporre - per il tramite del Servizio 

Promozione e progetti di sviluppo del territorio - la necessaria modulistica e ad 

adottare tutti gli atti necessari per la gestione operativa del bando;

○ ha autorizzato il Dirigente dell’Area Sviluppo e promozione economica ad 

utilizzare, per la copertura della relativa spesa, lo stanziamento di € 500.000,00 

previsto alla voce 8 del Preventivo 2024 assegnato al Centro di Responsabilità 

“B090 Promozione e progetti di sviluppo del territorio”, conto elementare 

“330001 Iniziative di promozione e informazione economica” –  As Dt -

Transizione digitale e ecologica - punto DT.020.2 “Doppia transizione: digitale 

ed ecologica - Bando a supporto della doppia transizione, digitale ed ecologica 

- (Iniziative con l’aumento del 20% del diritto annuale)” del bilancio preventivo 

per l’anno 2024;

○ ha autorizzato il Dirigente dell’Area Sviluppo e promozione economica ad 

apportare eventuali modifiche al bando che si rendessero necessarie per per 

adeguare lo stesso alla normativa vigente; 

﹣



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

3

v_1/2024

CONSIDERATO CHE 

﹣ le attività previste dal bando sono in linea con i documenti programmatici del nostro 

Ente e sono dirette a supportare la realizzazione di azioni volte a favorire l’innovazione 

e lo sviluppo tecnologico delle imprese, migliorare l’accesso alle nuove tecnologie e la 

loro qualità, accrescere le competenze del territorio e generare innovazione e sviluppo, 

nonché ad accompagnare le imprese nella transizione ecologica, affiancandole nei 

processi di cambiamento e innovazione, promuovendo l’utilizzo efficiente delle risorse, 

il sostegno alla transizione ad un'economia più sostenibile e promuovendo l’economia 

circolare per incentivare l’eco-innovazione;

﹣ si tratta di dare attuazione alle previsioni della deliberazione della Giunta camerale n. 

10 del 30/01/2024 e provvedere all’approvazione del bando in oggetto; 

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ la deliberazione del Consiglio camerale n. 3/2022 del 29/04/2022 che ha approvato il 

nuovo Regolamento per gli interventi economici della Camera di Commercio di 

Padova;

﹣ deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 19/12/2023 che ha approvato il 

preventivo 2024;

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il 

budget direzionale per l'anno 2024;

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti;

ACCERTATO CHE

﹣ il Dirigente ad interim dell’Area sviluppo e promozione economica  ha individuato per 

la copertura della spesa di cui al presente provvedimento il conto “330001 Iniziative di 

promozione e informazione economica”, attività istituzionale, centro di costo B090, 



AREA SVILUPPO E PROMOZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

4

v_1/2024

prodotto NE1101DT (iniziativa "Doppia transizione: digitale ed ecologica - Bando a 

supporto della doppia transizione, digitale ed ecologica (iniziative con l'aumento del 

20% del diritto annuale)" al punto DT.020.2) del budget direzionale 2024;

PRESO ATTO CHE

﹣ in data 15/04/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2024 nel conto, attività, centro di costo e prodotto individuati dal 

Dirigente ad interim dell’Area sviluppo e promozione economica; 

ACQUISITO 

﹣ il parere favorevole del Responsabile del Servizio Promozione e progetti di sviluppo 

del territorio che ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione 

ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini 

istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato bando per l’erogazione di contributi finanziari a supporto  della 

doppia transizione digitale ed ecologica delle micro, piccole e medie imprese della

2. provincia di Padova anno 2024” e la relativa modulistica (Allegati al bando A, B, C, D, 

E, F);

3. di prenotare l’importo di € 500.000,00 utilizzando le risorse disponibili nel conto 330001 

“Iniziative di promozione e informazione economica”, attività istituzionale, centro di 

costo B090, prodotto NE1101DT (Iniziativa "Doppia transizione: digitale ed ecologica 

- Bando a supporto della doppia transizione, digitale ed ecologica (iniziative con 

l'aumento del 20% del diritto annuale)" al punto DT.020.2) del budget direzionale 

2024);

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente ad interim
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

     
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

12 n. 179


		2024-04-22T09:59:01+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




